COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2021
(Do Sr. ROGÉRIO CORREIA)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública na Comissão de Educação,
destinada  a  debater  a  Avaliação
Quadrienal  (2017-2020)  do
Sistema  de  Avaliação  da  Pós-
Graduação  e  a  atuação  do
Conselho  Técnico  Científico  do
Ensino Superior da CAPES.

Senhora Presidente,

Requeremos a V. Exa. com base nos art. 58, inciso II e V, da
Constituição  Federal  e  do  art.  24,  inciso  VII,  e  art.  255,  do  Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados  seja  submetido  ao  plenário  desta
Comissão, a realização de sessão de Audiência Pública com o objetivo de
debater a Avaliação Quadrienal (2017-2020) do Sistema de Avaliação da
Pós-Graduação  e  a  atuação  do  Conselho  Técnico  Científico  do  Ensino
Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES). Requeiro também que sejam convidados para comparecer a esta
Comissão de Educação, prestar esclarecimentos e debater o tema:

 Ministério da Educação (MEC);
 Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível

Superior (CAPES);
 Associação  Nacional  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa  em

Educação (ANPEd);
 Fórum  de  Pró-Reitores  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa

(FOPROP);

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

13
11

39
89

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213113989800

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
1

17
:0

3
- C

E

 Conselho Técnico Científico do Ensino Superior (CTC-ES);
 Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC);
 Sindicato dos Professores de Universidades Federais de Belo

Horizonte e Montes Claros (APUBH);
 Ministério Público Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A avaliação quadrienal possui importância central para garantir
a  qualidade  da  pós-graduação  brasileira  e  identificar  os  programas  que
atendem  ao  padrão  de  qualidade  exigido  para  cada  nível  de  curso,
possibilitando  assim,  a  renovação  do  seu reconhecimento  pelo  Conselho
Nacional de Educação.

Causa tremenda preocupação à comunidade científica a forma
como  a  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior
(CAPES) passou a conduzir o processo de avaliação. Após o intempestivo
anúncio da presidência da CAPES de suposta ilegalidade na nomeação dos
atuais membros do Conselho Técnico Científico do Ensino Superior (CTC-ES)
as preocupações se intensificaram, justamente por ocorrer no período de
encerramento e consolidação da avaliação referente ao quadriênio de 2017-
2020.

A  garantia  da  solidez  e  dos  avanços  históricos  do  Sistema
Nacional  de  Pós-Graduação  (SNPG),  construído  ao  longo  de  décadas,
somente será possível com transparência, isonomia e diálogo. Ainda mais
em  momento  tão  severo  à  produção  científica  nacional  com  profundos
cortes orçamentários e intensa fuga de pesquisadores para outros países.
Neste sentido, solicito apoio aos nobres parlamentares para realização desta
audiência pública.

Sala da Comissão, em 17 de setembro de 2021.

Deputado ROGÉRIO CORREIA
PT/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

13
11

39
89

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213113989800

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
1

17
:0

3
- C

E